O Acre é um Estado pequeno, com uma população estimada pelo 

IBGE de 906.876 habitantes. Desse total, 73% da população se concentra nas zonas 

urbanas e apenas 27% residem na zona rural. A renda média da população 

economicamente ativa do Estado é de R$ 888,00 (oitocentos e oitenta e oito reais). 

Segundo pesquisas, as pessoas em situação de extrema pobreza 

somam 371.387 (trezentos e setenta e uma mil, trezentos e oitenta e sete) pessoas, 

enquanto as pessoas na linha da Pobreza somam 46.774 pessoas. Pessoas na linha de 

Baixa Renda no Acre chegam a 64.655 habitantes. 

O TOTAL de População em Estado de Vulnerabilidade no Estado do 

Acre é de 481.816 habitantes, alcançando 53,12% da população.